
Алтайским край 
Администрация города Алейска

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Алейск

Об установлении размера 
родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в муниципальных 
дошкольных образовательных
организациях города Алейска

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об 
образовании в Российской Федерации», законом Алтайского края от 
04.09.2013 № 56-ЗС «Об образовании в Алтайском крае», Указом
Губернатора Алтайского края от 28.10.2022 № 167 (ред. от 05.12.2023 г. № 
206) «О дополнительных мерах социальной поддержки семей граждан, 
призванных па военную службу»

ПОСТАНОВЛЯЮ :
1. Установить с 1 января 2024 года размер родительской платы за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в муниципальных бюджетных дошкольных 
образовательных учреждениях города Алейска Алтайского края, в размере 
2090 (две тысячи девяносто) рублей 00 копеек.

2. Родительская плата не взимается за присмотр и уход за детьми- 
инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 
родителей, за детьми с туберкулезной интоксикацией, детьми 
военнослужащих, проходящих (проходивших) военную службу в 
Вооруженных Силах по контракту, детьми, граждан, заключивших контракт 
(имевших иные правоотношения) с организациями, содействующими 
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, детьми граждан, находящихся на военной службе (службе) в 
войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских 
формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального 
закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», граждан, призванных на 
военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации по 
мобилизации, граждан, заключивших контракт в соответствии с пунктами 3,
5, 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-Ф3 «О воинской



обязанности и военной службе» контракт о прохождении военной службы, 
при условии их участия в специальной военной операции, граждан, 
непосредственно выполняющих (выполнявших) задачи по охране 
государственной границы Российской Федерации на участках, примыкающих 
к районам проведения специальной военной операции на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и
Украины (далее соответственно.«военнослужащие», «военная служба»), в
том числе военнослужащих, уволенных с военной службы в связи с 
получением ранении (контузия, травма, увечье) или заболевания, погибших 
(умерших) при исполнении обязанностей военной службы в ходе проведения 
специальной военной операции.

3. Комитету по образованию и делам молодёжи администрации города 
Алейска обеспечить предоставление во внеочередном и в первоочередном 
порядке детям военнослужащих мест в муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях города Алейска, реализующих программы 
дошкольного образования, в соответствии с федеральным 
законодател ьством.

4. Установить, что присмотр и уход за детьми, указанными в пункте 2 
настоящего постановления осуществляется за счёт средств бюджета города 
Алейска.

5. Руководителям муниципальных бюджетных дошкольных 
образовательных учреждений города Алейска Алтайского края обеспечить 
своевременное поступление платы родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, и контроль за расходованием бюджетных 
средств.

6. Признать утратившими силу постановление администрации города 
Алейска Алтайского края от 11.01.2023 года № 7 «Об установлении размера 
родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях города Алейска», постановление 
администрации города Алейска от 06.02.2023 № 73 «О внесении изменения и 
пункт 1 постановления администрации города Алейска Алтайского края от
11.01.2023 года № 7 «Об установлении размера родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях города Алейска Алтайского края».

7. Коми тету по образованию и делам молодежи администрации города 
Алейска (Провоторова К.В.) разместить настоя идее постановление на 
официальном Интернет - сайте Комитета по образованию и делам молодежи 
администрации города Алейска.

8. Отделу по печати и информации администрации города Алейска 
(При гае ва O.K.) разместить настоящее постановление на официальном 
Интернет - сайте администрации города и опубликовать настоящее 
постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Алейска 
Алтайского края».

9. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.



Глава города

10. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города Н.Б. Ковалёву.

И.В. Маскаев

Болотова Татьяна Валерьевна
8 ( 38 5 - 5 3 ) 66 - 2-23


